30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dăruți în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 24.

Brașov, Mercuri-Joi, 1 (13) Februarie

1896.

Cum stăm cu „crisa“?

Brașov, 31 Ianuarie v.

„Vom vedea dacă aceia, cari au urzit certele urite dela „Tribuna“ și din comitet, se vor cuminti și se vor astempera în viitor“ — scrieam în numărul de Duminică trecută al fôiei noastre. Dér deja după două zile ni-a fost dat să cetim în „Tribuna“:

D-l estí rugat, ca să circulezi lista alăturată pentru înscrierea membrilor, și apoi să-o trimiți cassarului Savu Raicu, secretar la banca „Victoria” în Arad, cel mult până în 1 Aprilie a. c. împreună cu taxa de membri, ce o vei încasa, cel puțin pe semestrul prim al anului, dela membrii înscriși în listă.

Arad, 13 (25) Ianuarie 1896, din ședința direcțiunii asociațiunii naționale în Arad pentru cultura poporului român.

Petru Truța, Ioan Petroviciu,
director prim. notar.

Afacerea Pulszky.

Penibila afacere a lui Carol Pulszky, directorul galeriei de tablouri din Budapesta, a început să ia un avént, ce preocupă întregă opiniunea publică.